
 

 
 

1 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Direttore 

Prof. Gaetano Serviddio  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi di Direttore delle Attività Didattiche 

Professionalizzanti del Corso di Studio in Infermieristica – Sedi di Foggia, Barletta, San Giovanni 

Rotondo, Matera e Lagonegro. Nomina Commissione e individuazione data Colloquio. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO   L’art. 4, comma 5, del D.M. 19 febbraio 2009 “Determinazione delle Classi di Laurea nelle 
Professioni Sanitarie” il quale prevede che “l’attività formativa pratica e di tirocinio 

clinico deve essere svolta con la supervisione e la guida di tutori professionali 

appositamente formati e assegnati ed è coordinata, con incarico triennale, da un 

docente appartenente allo specifico profilo professionale, in possesso della Laurea 

Specialistica o Magistrale della rispettiva classe, nominato sulla base della valutazione 

di specifico curriculum che esprima la richiesta esperienza professionale, non inferiore ai 

cinque anni, nell'ambito della formazione”; 
VISTO  il vigente “Protocollo di intesa tra Regione Puglia ed Università degli Studi di Foggia per 

la collaborazione tra Università e S.S.R. per la formazione del personale infermieristico, 
tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica 
mediante l’espletamento dei Corsi di Laurea nelle Professioni sanitarie” (Rep. 
Convenzione n. 752/2024 prot. n. 27852 – III/15 del 21/05/2024); 

VISTO L’allegato 1 al “Protocollo di intesa tra Regione Puglia ed Università degli Studi di Foggia 
per la collaborazione tra Università e S.S.R. per la formazione del personale 
infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione 
ostetrica mediante l’espletamento dei Corsi di Laurea nelle Professioni sanitarie”, che 
individua il Policlinico Riuniti di Foggia quale sede del Corso di Studio in Infermieristica 
sede di Foggia, I.R.C.C.S. Ospedale “Casa Sollievo della Sofferenza” quale sede del Corso 
di Studio in Infermieristica sede di San Giovanni Rotondo e ASL Barletta-Andria-Trani 
P.O. “Mons. Raffaele Dimiccoli” quale sede del Corso di Studio in Infermieristica sede di 
Barletta (Prot. n. 27852 – III/15 del 21/05/2024 – Contratto/Convenzione n. 752/2024); 

VISTO il vigente “Protocollo di intesa tra Regione Basilicata ed Università degli Studi di Foggia 
per la promozione di iniziative per lo sviluppo culturale, economico e sociale del 



 

 
 

2 

territorio” (Decreto Rettorale prot. n. 4665-III/14 del 26 febbraio 2015, rep. D.R. n. 244 
– 2015; 

VISTO Il vigente “Protocollo attuativo tra la Regione Basilicata (S.S.R.) e l’Università di Foggia 
per l’istituzione di Corsi di Laurea per le Professioni Sanitarie attivati dal Dipartimenti di 
Medicina Clinica e Sperimentale e di Scienze Mediche e Chirurgiche e per la 
organizzazione di Corsi di ECM per il Sistema Sanitario Regionale”, che individua 
l’Azienza Sanitaria Matera (A.S.M.) quale sede del Corso di Studio in Infermieristica sede 
di Matera e l’Azienza Sanitaria Potenza (A.S.P.) quale sede del Corso di Studio in 
Infermieristica sede di Lagonegro (Protocollo n. 13492 – III/14 del 28/05/2015, Rep. 
Contratti e Convenzione n. 432/2015). 

VISTO  Il Regolamento didattico del Corso di Studio in Infermieristica approvato dal Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche nella seduta congiunta del 28/07/2025 
e, in particolare, l’art. 5 comma 5, il quale prevede, tra l’altro, che il Direttore delle 
Attività Didattiche Professionalizzanti (DADP) è nominato con incarico triennale 
prorogabile una sola volta per un ulteriore triennio dal Consiglio di Dipartimento tra i 
dipendenti dell’Ente convenzionato con l’Ateneo per lo svolgimento del tirocinio, in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, previo espletamento di procedura 
selettiva; 

VISTO  il Bando di Selezione prot. n. 0048783 VII/1 del 28/08/2025 DDR n.1329/2025 emanato 
per il conferimento di n. 5 incarichi di Direttore delle Attività Didattiche 
Professionalizzanti del Corso di Studio in Infermieristica – Sedi di Foggia, Barletta, San 
Giovanni Rotondo, Matera e Lagonegro; 

VISTI in particolare, le disposizioni di cui all’art. 4 (MODALITÀ DELLA SELEZIONE E CRITERI 
VALUTAZIONE) e all’art 5 (COLLOQUIO) del suddetto Bando di Selezione; 

 

DECRETA 

 

ART. 1  

di nominare la seguente Commissione Esaminatrice, composta come membri effettivi dai Presidenti di 
ciascuna delle 5 sedi del Corso di Studio in Infermieristica e come membri supplenti da un componente 
dei rispettivi Gruppi di Assicurazione della Qualità, per la procedura di valutazione comparativa finalizzata 
al conferimento a titolo gratuito di n. 5 incarichi di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti 
(DADP) del Corso di Studio (CdS) in Infermieristica, uno per ciascuna delle sedi di Foggia, Barletta, San 
Giovanni Rotondo, Matera e Lagonegro, per il triennio accademico 2025/2026 – 2027/2028: 
Commissione  

Presidente: Prof Tommaso Cassano, Professore Ordinario per il SSD BIOS-11/A (Farmacologia) 
dell’Università di Foggia e Presidente del CdS in Infermieristica sede di Foggia; 
Componente e Segretario Verbalizzate: Prof.ssa Chiara Porro, Professore Ordinario per il SSD BIOS-
12/A (Anatomia umana) dell’Università di Foggia e Presidente del CdS in Infermieristica sede di 
Barletta; 
Componente: Prof.ssa Maria Matteo, Professore Associato per il SSD MEDS-21/A (Ginecologia ed 
Ostetricia) dell’Università di Foggia e Presidente del CdS in Infermieristica sede di Matera; 
Componente: Prof. Angelo Campanozzi, Professore Associato per il SSD MEDS-20/A (Pediatria 
Generale e Specialistica) dell’Università di Foggia e Presidente del CdS in Infermieristica sede di San 
Giovanni Rotondo; 



 

 
 

3 

Componente: Prof. Domenico Loizzi, Ricercatore per il SSD MEDS-13/A (Chirurgia Toracica) 
dell’Università di Foggia e Presidente del CdS in Infermieristica sede di Lagonegro; 
Componenti Supplenti: Prof. Giovanni Stallone, Prof. Cristiano Capurso, Prof.ssa Elvira Grandone; 
dott. Tommaso Colangelo, dott.ssa Piera Soccio. 

 
ART. 2 

Il colloquio previsto dalla procedura di selezione si terrà il giorno 11 Settembre 2025 alle ore 15,30. 
La predetta prova si svolgerà in modalità telematica collegandosi al seguente link: 

meet.google.com/sdr-zkrs-esk 

Partecipa tramite telefono 

(IT) +39 02 3041 9827 

PIN: 754998416 

 

ART. 3 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dei Dipartimenti di Area Medica nella sezione 
https://www.medicina.unifg.it/it/dipartimento/atti-e-documenti/bandi/bando-di-selezione-
conferimento-incarichi-direttore-delle nonché all’Albo ufficiale di Ateneo on-line. La pubblicazione ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

  

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Il Direttore 

(Prof. Gaetano SERVIDDIO) 

 

https://meet.google.com/sdr-zkrs-esk?hs=224
tel:+39-02-3041-9827%3B754998416%23
https://www.medicina.unifg.it/it/dipartimento/atti-e-documenti/bandi/bando-di-selezione-conferimento-incarichi-direttore-delle
https://www.medicina.unifg.it/it/dipartimento/atti-e-documenti/bandi/bando-di-selezione-conferimento-incarichi-direttore-delle

		2025-09-10T08:42:11+0200
	GAETANO SERVIDDIO




